
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO  que a delegação de competência é instituto jurídico con-
sagrado pelo Direito Administrativo visando à descentralização administra-
tiva, com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, 
prevista Decreto-Lei nº 200/1967, em seu Capítulo IV, regulamentado pelo 
Decreto nº 83.937/1979;
CONSIDERANDO  os termos da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, 
que permite a um órgão administrativo e seu titular delegar parte da sua 
competência a outros órgãos ou titulares, ainda que estes não lhe sejam 
hierarquicamente subordinados, quando for conveniente, em razão de cir-
cunstâncias de índole técnica, social, econômica, jurídica ou territorial;
CONSIDERANDO  os termos da Lei nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020, que 
prevê o instituto da delegação de competência no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  a necessidade de dar maior celeridade às ações admi-
nistrativas referentes à prática de atos de administração fi nanceira, orça-
mentária e patrimonial necessários ao funcionamento da Polícia Civil do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO  a necessidade do titular da instituição descentralizar, por 
delegação, a gestão da aplicação de alguns recursos fi nanceiros como for-
ma de propiciar maior fl exibilização no gerenciamento de sua disponibili-
dade em se ausentar do edifício sede da instituição e, assim, tornar mais 
fl exível sua atuação operacional e administrativa nas diversas unidades da 
instituição sediadas na capital e no interior do Estado;
CONSIDERANDO  o poder de autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos em respeito à pre-
servação da legalidade administrativa,
R E S O L V E :
Art. 1º DELEGAR competência à Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, 
a servidora ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO – Delegada de 
Polícia Civil, matrícula 5556740, a contar de 08/09/2020, para praticar 
os seguintes atos de administração fi nanceira, orçamentária e patrimonial 
desta Polícia Civil do Estado do Pará:
I-  autorizar a ordenação de despesa;
II-  assinar os documentos necessários à execução da despesa;
III -  autorizar a realização de contratos e eventuais aditivos;
IV-  reconhecer despesas de exercícios anteriores;
V-  autorizar a concessão de Suprimento de Fundos;
VI -  realizar todos os atos atinentes às licitações e contratos.
Art. 2º A delegação estabelecida no artigo 1º abrange as unidades gestoras 
da instituição, existentes e as que porventura forem criadas posteriormente.
Art. 3º Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 165/2020-DG/PC-PA, 
de 30/09/2020, publicada no DOE nº 34.384, de 23/10/2020.
Art. 4º  Revogar a PORTARIA Nº 036/2020-GAB-DG/PC-PA, de 05/03/2020, 
publicada no Boletim Interno nº 015, de 13/03/2020, bem como a 
PORTARIA Nº 052/2019-DGPC/DIVERSOS, de 05/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.801, de 11/02/2019.
Art. 5º  Os atos praticados por delegação devem mencionar expressamen-
te essa qualidade.
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 596485

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Errata do 2º TERMO Aditivo ao Contrato nº 110/2018-PCE/PA, celebrado 
com a empresa SERVICE ITORORÓ EIRELLI; publicado no DOE n° 34.299, 
de 03/08/2020.
Onde se lê: CLÁUSULA NONA: DA ASSINATURA.   Belém-PA, 24 de julho 
de 2020. 
Leia-se:  CLÁUSULA NONA: DA ASSINATURA.   Belém-PA, 25 de julho de 
2020.

Protocolo: 596238

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01393/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/894061, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/11/2020 
a 04/11/2020;

1. IPC VITOR MATHEUS BRASIL FERREIRA - MAT: 5917586
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT: 5421926
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. IPC GABRIEL NICOLAU RIBEIRO DA SILVA - MAT: 6403747
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

4. DPC IVAN PINTO DA SILVA - MAT: 5940566
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

5. DPC ELIENE CARLA DE LIMA - MAT: 5940424
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
6. EPC MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT: 5940351
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

7. IPC PAULINO SILVA SOUZA - MAT: 5913775
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)
8. IPC WALLAFF SAMMK CORREA FEITOSA - MAT: 5940119
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01394/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020590061, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de re-
alizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 04/11/2020 a 07/11/2020;

1. PAP RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS - MAT: 5703964
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
2. PAP MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA - MAT: 70670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. ADM JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO - MAT: 70874
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

5. PAP LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO - MAT: 700487
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

6. ADM SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES - MAT: 57190592
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

7. PAP ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS - MAT: 70521
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

8. PAP RAIMUNDO DE FARIAS - MAT: 5703972
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01395/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020804387, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 04/11/2020 a 07/11/2020;

1. DPC JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS - MAT: 5623332
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01396/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020804387, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 04/11/2020 a 06/11/2020;

1. EPC WESLEY MACEDO LEITE - MAT: 5632226
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. DPC MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO - MAT: 5914080
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01397/2020 - DGPC/OD/DRF 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020804387, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 04/11/2020 a 06/11/2020;

1. DPC LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO - MAT: 5940512
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de 
R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


